D. August.

2. Assertio. Animam esse naturam suam immortalem fide tenendum

Non sufficit animam dicere immortalem ex sola Dei indulgentia

Sapient.

interpretes fere referant ad Adamum (nec immerito cum proxime de ipsius lapsu tractetur) cuius non solum anima incorruptibilis est, sed corpus etiam fuisset dono iustitiae originalis a corruptione exemptum, si se a peccati lapsu custodisset; palam est tamen eandem, ut ita dicam, inexterminabilitatem ex parte saltem animae omnibus quadrare naturaliter. Quapropter tum Plato in *Alcibiade*, tum Porphyrius apud Boetium, referente Eusebio, libro 11. *Praeparationis Euangelicae* capite decimo quarto, non de Adamo, aut alio singulari homine, sed de omnibus celebrarunt esse illos inter caetera animantia ad Dei imaginem conformatos. Cum ergo secundum naturam suam homo sit Dei imago (enitet autem illa potissimum in cognoscendi, et appetendi capacitate illimitata, in dominio, indifferentiaeque actuum suorum, in cupiditate ingenita aeternitatis) erit utique secundum naturam suam inexterminabilis, ratione saltem animae, cui illa imago impressa est. Item in ea Christi Domini sententia, Animam non possunt occidere, est haud dubie intelligendum non posse naturaliter; quemadmodum et corpus, quod occidi posse dixerat, naturaliter perimi potest ab hominibus, nisi perabsurde credamus in tam breui sententia uerborum significationem mutauisse. Concinit his Gregorii Magni effatum libro quarto *Moralium* capit. septimo; Anima neque per uitium, neque per supplicium essentialiter uiuere amittit.

Plato.
Euseb.

D. Greg.
Magnus

Praeterea ita licet argumenti. de fide est animam esse substantiam spiritualem suapte natura, ergo et esse suapte natura immortalem. Consequentia plana est; cum nulla substantia spiritualis attingi possit a primis qualitibus, qui omnis corruptionis principia sunt. Antecedens uero ostenditur; nam cap. Firmiter de summa Trinitate asseritur homo compositus ex natura corporali, et spirituali, id est, corpore et anima; quod etiam habet *Epistola Sophronii*, cuius superius meminimus, quamque Concilium ut catholicam confirmat. Frequenter quoque in sacris literis anima rationalis spiritus appellatur ad *Romanos* 8. *Ioannis* 4. et 19. *Psalmi* 145. *Ecclesiastes* 12. *Matthaei* 27. *Lucae* 23. ac D. Hieronymi *Epistola ad Pammachium* inter errores Origenis censet asserere animam corpoream esse. D. Chrysostomus etiam *Homilia* 3. de incomprehensibili Dei natura; Tertio item in *Genesim*. Diuus Gregorius 5. *Moralium* capit. 25. Nazianzenus *Epistola ad Euagrium*. Augustinus libro *De haeresibus* numero 86. atque alibi communi assensu astruunt spiritualem esse animam nostram. Cum igitur haec de animae spiritualitate assertio ita sit in Ecclesia communis, inter fidei dogmata plane censebitur; et quod est consequens de fide etiam erit ipsius naturalis immortalitas.

De fide est
animam
hominis esse
spiritualem

D. Hierony.
D. Chrysost.
D. Greg. Mag.
D. Greg. Naz.
D. August.

Postremo probatur ex capite 1. *Geneseos* (ubi homo ad imaginem, et similitudinem Dei quasi e consulto factus esse dicitur); Faciamus, inquit Deus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Hanc autem rationem imaginis ad animam rationalem referri communis est Patrum sententia. Quae tanta animae excellentia ac nobilitas, haud obscure immortalitatem ipsius commendat. Quis enim sibi nonpersuadeat, tam sapientem artificem ad absolutionem tanti operis imaginem suam in re tam uili ac futili, atque est anima mortalis, quae saepe unius horae durationem non impleat, ex pressisse, cum celebris ille Phidias noluerit effigiem suam nisi in scuto Mineruae pretiosissimo, quod aeternum fore putabat, includere tanto artificio, ut nunquam nisi comminuto clypeo posset auelli. Et uero D. Augustinus (ut alios Patres omittamus,) libro *De quantitate animae* cap. 2. Auctor libro *De Ecclesiasticis dogmatibus*, ad finem, et D. Bernardus sermone 71. in *Cantica* rationem imaginis inter Deum et hominem, in immortalitate ipsa, et aeternitate animae rationalis collocatam esse expresse affirmant. His accedit, quod eodem capite 1. de principatu hominis super reliqua fere omnia creata expressum est: tanta enim hominis praerogatiua manifeste testatur ipsius animam, penes

Commendat
animae
immortalitatem
ad Dei
imaginem facta
esse

D. August.

D. Bernard.

Item hominem
reliquis fere
creatures
praepositum
cum imperio

quam ratio principatus est, non esse materialem, et caducam, sed superioris cuiusdam, atque eminentis naturae, a conditione reliquarum animarum longe distantem, atque adeo omnis interitus, et corruptionis incapacem. Neque uero sapientiae, uel potentiae tanti auctoris dignum foret hominem, cuius uitae periodus breuissima est, utraque ex parte corpore scilicet et anima mortalem totihuius mundo praefecisse, in quo sunt multa indiuidua, non solum ex corporibus simplicibus, sed etiam mixtis, iisque animantibus, longissimae durationis. Praesertim cum *Deuteronomium* cap. 4. non tantum haec inferiora, sed et superiora Sol, Luna ac caetera astra a plerisque putantur suapte natura corruptionis expertia in ministerium ipsius hominis facta asserantur.

Probatur item ex eo loco cap. 2. eiusdem libri *Geneseos*, in quo de singulari conditione primae animae rationalis, ac de conditionibus natiuae eius nobilitatis expressa est mentio. Formauit igitur (inquit Moyses) Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspirauit in faciem eius spiraculum uitae; seu accomodatius ad uocem Hebraicam spiraculum uitarum, et communis Patrum interpretatio est, nomine spiraculi, animam rationalem intelligi, quod paraphrasis Chaldaea apertius reddit loco spiraculi, animam ponens. Sed nec textus communis eius partis declarationem praetermisit, continuo adiungens; Et factus est homo in animam uiuentem. Quod autem spiraculum uitae, seu uitarum dicitur, quauis multae rationes afferantur, ea Caietani ad hunc locum uidetur aptissima, quia cum anima una sit uita substantialis, multarum nihilominus functionum uitalium, quae uitae quaedam sunt, principium est, perennique respiratione suae praesentiae ualde sensibile praebet indicium.

Iam uero conditiones nobilitatis animae ingenitae, quae ibidem exhibentur, tam insigniter naturalem eius immortalitem ostentant, ut nemo, qui rationis, nedum fidei lumine captus non sit, rem tam illustrem non contueatur. Prima conditio nobilitatis est, ab ipso Deo fuisse inspiratam; non enim cum materia quasi commixta, et ex illius gremioeducta; sed extrinsecus adueniens, corpori infusa legitur. Caeteris quidem animantibus praecepit Deus, ut ab aliis producerentur. Producant, inquit, aquae reptile animae uiuentis, et uolatile super terram, et caetera. Item Producat terra animam uiuentem in genere suo, iumenta et reptilia, et bestias terrae, secundum species suas; simile quid de homine aut eius anima minime protulit, sed et quod primum hominum per se efformauerit, et quod eius animam independentem a corpore et absque ullo respectu eius causalitatis creauerit, creatamque ueluti hospitem in idem corpus exceperit, aperte significatur: et consonat illud Aristotelis 2. lib. *De Generatione animalium* cap. 3. hinc, ut uidetur, depromptum, mentem uidelicet extrinsecus aduenire, diuinamque et separabilem esse. Secunda nobilitatis animae rationalis conditio est, quod quasi ex pectore diuino, intimisque praecordiis efflata dicitur. Non quidem quod sit pars aliqua diuinae essentiae, circa quod aliqui turpiter errarunt, ab antiquis Patribus grauissime reprehendi, sed quod et genere essendi immortalis, et uiuentis, atque operationum spiritualium intime, ac recondite diuinam naturam participet. Vnde D. Ambrosius *De bono mortis* cap. 9. citans hunc locum, iure hominem exortatur, ut cum illo puro, ac perpetuo, et immortalis bono maneat, ipsi adhaereat, et cum ipso sit, de quo cognationem ducit; illudque iam olim a D. Paulo *Actuum* 17. inculcatum repetit; Cuius et genus sumus. Et D. Bernardus sermone 2. *De natiuitate Domini*. Spiritus sane, inquit, non communem, sed propriam habet conditionem, nec in massa creatur, sed singuli quadam excellentia inspiratur. Agnosce o homo dignitatem tuam, agnosce gloriam conditionis humanae, et caetera. Tertia nobilitatis conditio non semel hic nec leuiter inculcata est, quod

Eiusdem rei facit indicium locus cap.2. *Genes.*

Spiraculi nomine rationalis anima denotatur

Tres rationalis animae praerogatiuae. Prima

Secunda

D Ambros.

Tertia

anima rationalis uere spiritus sit, ab omni concretionem materiae immunis, quanuis eam informet, ita ut unus homo ex spiritu, et materia simul constans, omnia corpora, omnes animas rationales, omnesque spiritus completos, Angelicos uidelicet, ueluti clausula omnium operum diuinae creationis in se contineat; idcirco et spiraculum dicitur anima rationalis, et a Deo inspirata, ut aliqui ex Patribus adnotarunt. Hanc igitur secundam assertionem ita certam putant Theologi nonnulli, ut opinentur oppositam sententiam haeresis nota damnatam esse, tum ob communem Sanctorum Patrum ac, Conciliorum, quibus hactenus usi sumus, declarationem; tum quia pleraque, quae ex sacris literis pro immortalitate animae adducta sunt, efficere etiam uidentur illam esse immortalem natura sua cum tanquam miraculum non proponantur. Vnde *Sapientiae* 2. culpantur grauiter tanquam in naturali lumine caecutiuerint, qui eam ueritatem non attigerunt.

ARTICVLVS VI.

ARGVMENTORVM QVORVNDAM SOLVTIO ADVERSVS DOCTRINAM SVPERIORIS ARTICVLI.

Non solum Sadducaei, quorum mentio fit in sacris literis *Matthaei* 22. et *Actorum* 23. fidem de animorum immortalitate, quam hactenus asseruimus, impie abrogabant; sed post illa tempora nonnulli etiam de haereticorum grege, ut est apud D. Augustinum libro *De haeresibus* numero 83. atque Eusebium ab eodem Augustino citatum. D. Isidorus lib. 8. *Etymologiarum* cap. 5. Quod etiam refertur 24. q. 3. cap. quidam; aliosque recentiores. Cuius impii dogmatis argumenta sic habent.

Castro aduersus
haeres. lib.2.
haeresi.7. de
anima

Primo, Diuinae literae significare uidentur animam cum homine pariter extingui. Namque 3. cap. *Ecclesiastes* ita scribitur. Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus; et ostenderet similes esse bestiis; idcirco unus interitus est hominis, et iumentorum, et aequa utriusque conditio; sicut moritur homo, sic et illa moriuntur; similiter spirant omnia, et nihil habet homo iumento amplius. In lib. etiam *Sapientiae* c. 2. ita habetur. Ex nihilo nati sumus, et post hoc erimus tanquam non fuerimus. Demum, ut plura omittam, quae ex eisdem Sacrae paginae locis deduci possunt. *Iob* 14. omnis spes homini praeceditur resurgendi. Consequens ergo uidetur animi humani immortalitatem ad nostrae fidei dogmata minime spectare.

Primum
argumen.

Secundo, Idem probatur ex illo sextae Synodi in *Epistola Sophronii* quae habetur actione 11. atque ab ipsa Synodo tanquam Orthodoxa recepta est actione 13. Intellectualia, atque inuisibilia nullatenus quidem moriuntur, neque corrumpuntur: non tamen sunt immortalia per naturam; sed gratiam eis largitus est (nimirum Deus) a corruptione ea, et a morte coercentem. Sic hominum animae permanent incorruptae, sic immortales perseuerant. Haec Sophronius. Nec dissimilia legimus apud D. Hieronymum 2. *Contra Pelagianos*, Damascenum libro 2. *Fidei Orthodoxae* cap. 3. et 12. D. Bernardum lib. 5. *De consideratione*. Quae quanuis de Angelis ex instituto sint dicta, multo magis in animam humanam quadrare uidebuntur. Vnde noua argumenti confirmatio elicitur. Angeli perfectiores sunt animis nostris, ut articuli sequenti trademus, et tamen de fide non est Angelos esse spirituales, ut scribit D. Thomas q. 16. *De malo* art. 1. ex Augustino lib. 12. *De Ciuitate Dei* cap. 10. latiusque disputatur ad primam partem quaest. 50. art. 1. Imo uero neque de fide est eos esse magis incorruptibiles, quam

Secundum
argum.

D. Hierony.
D. Damasc.
D. Bern.

D Thom.
D. August.

haec inferiora; ut sentit Gabriel in 2. dist. 2. q. 1. Multo igitur minus da fide erit animorum rationalium immortalitas.

Tertium argum.

Locos congerit
Pererius lib.4.
in Genes. in
disp. de
creatione
animae q.2.

Tertio, Quoniam D. Augustinus lib. 10. supra *Genesim ad literam* c. 21. et 23. et in lib. *Retractationum* cap. 1. lib. item *De Baptismo paruulorum* cap. 10. alibique non raro uidetur credere animas hominum a parentibus propagari, et quod inde necessario sequitur a materia suscitari; quod tamen a forma immortalis alienum est; quare, et caetera.

Quarto, Anima rationalis habere nequit operationem a corpore omnino independentem; igitur neque existentiam habere poterit extra corpus, atque adeo mortalis erit. Assumptum probatur illo celebri Aristotelis pronuntiato lib. 3. *De anima* cap. 8. text. 39. Eum, qui contemplatur, una cum phantasmate contemplari oportere. Si ergo anima nostra intelligendi operationem sine corporis adminiculo expedire nequit, nullam certe expediet, proindeque extra corpus non poterit cohaerere. Quod si quis occurrat ad intelligendi functionem pro huius uitae conditione adhiberi phantasmata, ut res tum singulares, tum etiam communes in ipsis contentas mens contempletur; non autem ut in parte corporea recipiatur intellectio. Is nihilominus argumenti uim non effugiet: quandoquidem siue hoc, siue illo modo humana mens ad suam operationem corpus efflagitet; ratum manet absque ullo corporis ministerio futuram otiosam; ac proinde minime posse absque illo in rerum natura perseuerare.

Quartum argum.

Occurrit
obiectio quae
posset proponi

Quinto, Anima rationalis ideo fortasse immortalis dicitur, quod e potentia materiae non exeat; sed haec ratio nulla est; ergo. Probatur minor, quoniam supernaturales formae de potentia subiectorum non educuntur; et tamen naturaliter corrumpuntur, ut gratia, et Charitas per uitiosam, lethalemque actionem. Contra uero coelorum formae, quae incorruptibiles sunt, materiales existunt; quare et caetera.

Quintum argum.

Sextum argum.

Sexto, quod pati potest naturaliter, corrumpi etiam naturaliter potest; cum passio sit inchoata quaedam corruptio: sed anima uiuente homine, tristitiam, et quod plus est dolorem patitur naturaliter; erit igitur per naturam corruptibilis.

Ad haec ita respondendum. Ad primum late patet solutio apud D. Gregorium lib. 4. *Dialogorum* cap. 4. aliosque sacrae scripturae ad citata loca interpretes. Dicendumque breuiter, uerba illa in persona impii proferri, eo fine, ut nulla existimatione futurae uitae, ad praesentis gaudia incumbamus. Quo etiam pacto responderi posset, ad caeteros locos ibidem relatos: quamquam fortasse non de anima sigillatim, sed de toto homine procedunt; quem uerissimum est non posse post mortem reuocari ad uitam naturaliter.